Diário da República, 2.a série — N.o 150 — 6 de Agosto de 2007 22 323

Agrupamento de Escolas de Cascais

Despacho n.o 17 320/2007

Por despachos de 11 e de 28 de Junho de 2007 da presidente do conselho executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do
despacho n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro
de 2006, foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

1C Ana Isabel Coelho Silva . . . . . . . . . . . . . EB1/JI Sintra . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290349 EB1 José Jorge Letria . . . . . . 237644
1C Carlos Branco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB1 Amoreira n.o 2 . . . . . . . . . . . . 244314 EB1 José Jorge Letria . . . . . . 237644
240 Cesaltina Carvalho . . . . . . . . . . . . . . . . . EB 2,3 Dr. Rui Grácio . . . . . . . . . . 341307 EB 2,3 Prof. Ant. P. Coutinho 342725
210 Dulce Sarroeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB 2,3 Vialonga . . . . . . . . . . . . . . . 344527 EB 2,3 Prof. Ant. P. Coutinho 342725
110 Elvira Araújo Lopes de Magalhães . . . . EB1 Estoril . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 310189 EB1 Torre . . . . . . . . . . . . . . . . 278580
200 Natércia Maria de Pina Ferreira Lopes EB 2,3 Rebordosa . . . . . . . . . . . . . . 344114 EB 2,3 Prof. Ant. P. Coutinho 342725
210 Irene Maria Ferreira Santos Bernardo . . . EB 2,3 D. Domingos Jardo . . . . . . 340728 EB 2,3 Prof. Ant. P. Coutinho 342725
240 Maria Leonor Guedes Correia . . . . . . . . EB 2,3 Dr. Joaquim Barros . . . . . . 341174 EB 2,3 Prof. Ant. P. Coutinho 342725

28 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Joana Simões.

Agrupamento de Escolas Conde de Ourém

Despacho (extracto) n.o 17 321/2007

Por despacho de 13 de Abril de 2007 da presidente do conselho executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
e nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo ao
Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e com a redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 18/2004, de 17 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo
64.o e artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, foram transferidos os professores do quadro de escola, das escolas do 1.o ciclo do ensino básico abaixo indicados:

Grupo Nome Código CódigoEscola a cujo quadro
pertencia em 2004-2005

Escola a cujo quadro
pertence em 2005-2006

IC Maria Piedade Pereira Frazão . . . . . . . . . . . . . . EB 1 Barreira . . . . . . . . . . . 249087 EB 1 Atouguia . . . . . . . . . . . . . . 205424
IC Albino Manuel Barbosa Queirós . . . . . . . . . . . . EB 1 Barrosa . . . . . . . . . . . 207172 EB 1 Pisão . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265135
IC Maria Fernanda da Silva Gomes Ferreira . . . . . EB 1 Sandoeira . . . . . . . . . . 272929 EB 1 Vale do Porto . . . . . . . . . . 281347

17 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria de São José Pereira Gil Ferreira.

Agrupamento de Escolas Cónego Dr. Manuel Lopes Perdigão

Despacho (extracto) n.o 17 322/2007

Por despacho de 8 de Maio de 2007 do presidente do conselho executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho n.o
23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos para lugar do quadro de zona pedagógica da Lezíria e Médio Tejo, com o código 14, nos termos da alínea a) do n.o 1
do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro,
e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações
dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores dos quadros de nomeação definitiva a seguir indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para o QZP Código

100 Paula Maria Barata Lima Martins . . . . . . . . . . . . . Região Autónoma . . . . . . . . . . . . . . RA Lezíria e Médio Tejo . . . . . . . 14
100 Ana Mafalda Cardoso Pinheiro Gonçalves . . . . . . Castelo Branco . . . . . . . . . . . . . . . . 05 Lezíria e Médio Tejo . . . . . . . 14
110 Maria Madalena Passarinho Lourenço . . . . . . . . . Alto Alentejo . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Lezíria e Médio Tejo . . . . . . . 14
110 Alda Maria Mendes Marques . . . . . . . . . . . . . . . . . Leiria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 Lezíria e Médio Tejo . . . . . . . 14
510 Sara Margarida dos Santos Carrapato . . . . . . . . . . Baixo Alentejo e Alentejo Litoral 02 Lezíria e Médio Tejo . . . . . . . 14

22 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Ramiro Arquimedes Baptista Marques.

Despacho (extracto) n.o 17 323/2007

Por despacho de 8 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso de competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram nomeados para o quadro de zona pedagógica da Lezíria e
Médio Tejo, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o do
Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro,

e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores
abaixo indicados:

Grupo Nome QZP Código

100 Maria Fernanda Gama Patrí-
cio Winter Brito.

Lezíria e Médio Tejo 14

22 324 Diário da República, 2.a série — N.o 150 — 6 de Agosto de 2007

Grupo Nome QZP Código

100 Margarida Maria dos Santos
Rato Miranda Pereira.

Lezíria e Médio Tejo 14

100 Maria Idalina Contente do
Nascimento.

Lezíria e Médio Tejo 14

200 Idalina Vidinha Ferreira Gra-
nada.

Lezíria e Médio Tejo 14

22 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Ramiro Arquimedes Baptista Marques.

Despacho (extracto) n.o 17 324/2007

Por despacho de 8 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida, nos termos da alínea d) do n.o 1 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do Estatuto da Carreira Docente,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora
Teresa Isabel Girardo Martins Garcez, do quadro de zona pedagógica
de Lezíria e Médio Tejo, código 14, do grupo/nível 110, para o
grupo/nível 230.

22 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Ramiro Arquimedes Baptista Marques.

Agrupamento Vertical de Escolas D. António da Costa

Despacho n.o 17 325/2007

Por despacho de 25 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram nomeados para o quadro de zona pedagógica da península
de Setúbal, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 14.o do
Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, a) do n.o 2 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e com a redac-
ção dada pelo Decreto-Lei n.o 18/2004, de 17 de Janeiro, e a) do
n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome

220 Maria da Conceição Godinho Caferra Marques da Silva.
230 Ana Isabel Sobral de Oliveira Pereira.
230 Célia Maria Nunes.
230 Jorge Nicolau Vieira.
230 Marco Aurélio da Cova Damas.
230 Rita Cláudia Lopes Vitoriano.

25 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Cândida Serpa Lima Dias Alves Coelho.

Agrupamento de Escolas D. João II — Santarém

Despacho (extracto) n.o 17 326/2007

Por despacho de 11 de Maio de 2007 do director executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho n.o 23 731/2006,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005, foram transferidos,
nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo ao
Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação definitiva
a seguir indicados:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

03 Graça Maria Rafael Pedro Serrão . . . . . . . . . . . EBI Marinhas do Sal . . . . . 330358 EB 2, 3 D. João II — San-
tarém.

340790

03 Susana Paula Piedade Stoffel . . . . . . . . . . . . . . . EB 2, 3 Febo Moniz . . . . . . 341447 EB 2, 3 D. João II — San-
tarém.

340790

09 Célia Maria de Jesus Nobre Nascimento . . . . . . EBI do Carregado . . . . . . . 330220 EB 2, 3 D. João II — San-
tarém.

340790

09 Luís Filipe Matos Marques dos Santos . . . . . . . EB 2, 3 Duarte Lopes . . . . 341356 EB 2, 3 D. João II — San-
tarém.

340790

1.o ciclo Ana Paula Costa Monteiro Freitas Sousa . . . . . EB 1 do Granho . . . . . . . . . 225903 EB 1 Abitureiras . . . . . . . . 200207
1.o ciclo Eliseu Manuel Nunes Raimundo . . . . . . . . . . . . EB 1 de Vale da Pedra . . . 213317 EB 1 da Várzea . . . . . . . . . 285651
1.o ciclo João Filipe Nabo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB 1 da Várzea . . . . . . . . . 285651 EB 1 Nossa Senhora da

Saúde.
236111

1.o ciclo Maria Regina Jorge Justino . . . . . . . . . . . . . . . . EB 1 de Fráguas . . . . . . . . . 238697 EB 1 Azoia de Cima . . . . . 205990
1.o ciclo Silvina Maria da Luz Belo Catarino Lopes . . . . EB 1 de Alpiarça . . . . . . . . 202800 EB 1 Portela das Padeiras 290464

Educadora
de infância

Rosa Maria da Anunciação Montez . . . . . . . . . . EB 1 de Pernes . . . . . . . . . . 290439 Jardim de Infância de Alca-
nhões.

600740

15 de Maio de 2007. — O Director Executivo, António Pina Ferreira Campos Braz.

Escola Secundária com 3.o Ciclo
Dr. António Carvalho Figueiredo
Aviso (extracto) n.o 14 163/2007

Por despacho de 30 de Abril de 2007 da presidente da comissão
executiva provisória, no uso da competência delegada no n.o 1.1
do despacho n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República,

2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1
de Setembro de 2006, foram transferidos, nos termos da alínea a)
do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro,
e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as
alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os pro-
fessores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo/código Nome Da Escola Código Para a Escola Código

História 400 . . . . . . . . . Jorge Manuel Monteiro Barrei-
ros.

Escola Básica dos 2.o e
3.o Ciclos Professor
Armando de Lucena.

342737 Escola Secundária c/3 Ciclo
Dr. António Carvalho
Figueiredo.

401390